

事務連絡
平成25年5月20日

関係機関 各位

沖縄県文化観光スポーツ部
観光政策課

平成25年5月15日発表観光収入の修正について

平成25年5月15日に発表しました観光客一人当たり県内消費額の推計について、加重平均値に誤りがあったため、観光客一人当たり県内消費額及び観光収入を下記の通り修正いたします。

詳細につきましては、別紙「観光収入修正に係る修正表」をご確認下さい。

記

【年度】

観光収入 (修正前) 3,971億8,000万円
↓
(修正後) 3,996億7,400万円

観光客一人当たり県内消費額 (修正前) 67,038円
↓
(修正後) 67,459円

【暦年】

観光収入 (修正前) 3,872億5,800万円
↓
(修正後) 3,905億5,500万円

観光客一人当たり県内消費額 (修正前) 66,359円
↓
(修正後) 66,924円

観光収入修正に係る修正表

●平成24年度 修正

■ 観光収入及び1人当たり消費額（年度）			
	修正前(公表値)	修正後	修正内容
	H24年度	H24年度	
観光収入	3,971億8,000万円	3,996億7,400万円	+24億9,400万円
前年度比	+5.0%	+5.7%	+0.7ポイント
前年度差	+189億1,600万円	+214億1,000万円	+24億9,400万円
1人当たり消費額	67,038円	67,459円	+421円
前年度比	▲2.0%	▲1.4%	+0.6ポイント
前年度差	▲1,389円	▲968円	+421円

■ 平成23年度実績との比較（年度）				
修正前 (公表値)		観光収入(百万円)	県内消費単価(円)	入城観光客数(人)
	平成24年度	397,180	67,038	5,924,700
	平成23年度	378,264	68,427	5,528,000
	前年度差	18,916	▲1,389	396,700
	前年度比(%)	5.0%	▲2.0%	7.2%
修正後		観光収入(百万円)	県内消費単価(円)	入城観光客数(人)
	平成24年度	399,674	67,459	5,924,700
	平成23年度	378,264	68,427	5,528,000
	前年度差	21,410	▲968	396,700
	前年度比(%)	5.7%	▲1.4%	7.2%

■ 観光客一人当たり県内消費額の内訳（年度）							
修正前 (公表値)		金額(円)		対前年度(円)	前年度比(%)	構成比(%)	
		H24年度(A)	H23年度(B)	(C)=(A)-(B)	(C)÷(B)	H24年度	H23年度
修正前 (公表値)	宿泊費	17,488	18,444	▲956	▲5.2%	26.1%	27.0%
	交通費	9,795	9,816	▲21	▲0.2%	14.6%	14.3%
	土産・買物費	16,495	16,526	▲31	▲0.2%	24.6%	24.2%
	飲食費	14,498	14,791	▲293	▲2.0%	21.6%	21.6%
	娯楽・入場費	7,445	7,602	▲157	▲2.1%	11.1%	11.1%
	その他	1,316	1,247	69	5.5%	2.0%	1.8%
	総額	67,038	68,427	▲1,389	▲2.0%	100.0%	100.0%
修正後		金額(円)		対前年度(円)	前年度比(%)	構成比(%)	
		H24年度(A)	H23年度(B)	(C)=(A)-(B)	(C)÷(B)	H24年度	H23年度
	宿泊費	18,310	18,444	▲134	▲0.7%	27.1%	27.0%
	交通費	9,847	9,816	31	0.3%	14.6%	14.3%
	土産・買物費	16,002	16,526	▲524	▲3.2%	23.7%	24.2%
	飲食費	14,336	14,791	▲455	▲3.1%	21.3%	21.6%
	娯楽・入場費	7,206	7,602	▲396	▲5.2%	10.7%	11.1%
	その他	1,757	1,247	510	40.9%	2.6%	1.8%
総額	67,459	68,427	▲968	▲1.4%	100.0%	100.0%	

●平成24年 修正

■ 観光収入及び1人当たり消費額（暦年）			
	修正前(公表値)	修正後	修正内容
	H24年	H24年	
観光収入	3,872億5,800万円	3,905億5,500万円	+32億9,700万円
前年比	+3.7%	+4.6%	+0.9ポイント
前年差	+137億9,400万円	+170億9,100万円	+32億9,700万円
1人当たり消費額	66,359円	66,924円	+565円
前年比	▲3.8%	▲3.0%	+0.8ポイント
前年差	▲2,603円	▲2,038円	+565円

■ 平成23年実績との比較（暦年）				
修正前 (公表値)		観光収入(百万円)	県内消費単価(円)	入城観光客数(人)
	平成24年	387,258	66,359	5,835,800
	平成23年	373,464	68,962	5,415,500
	前年差	13,794	▲2,603	420,300
	前年比(%)	3.7%	▲3.8%	7.8%
修正後		観光収入(百万円)	県内消費単価(円)	入城観光客数(人)
	平成24年	390,555	66,924	5,835,800
	平成23年	373,464	68,962	5,415,500
	前年差	17,091	▲2,038	420,300
	前年比(%)	4.6%	▲3.0%	7.8%

■ 観光客一人当たり県内消費額の内訳（暦年）							
修正前 (公表値)		金額(円)		対前年(円)	前年比(%)	構成比(%)	
		H24年(A)	H23年(B)	(C)=(A)-(B)	(C)÷(B)	H24年	H23年
修正前 (公表値)	宿泊費	18,266	19,193	▲927	▲4.8%	27.5%	27.8%
	交通費	9,311	9,561	▲250	▲2.6%	14.0%	13.9%
	土産・買物費	16,146	16,704	▲558	▲3.3%	24.3%	24.2%
	飲食費	14,319	14,737	▲418	▲2.8%	21.6%	21.4%
	娯楽・入場費	6,805	7,544	▲739	▲9.8%	10.3%	10.9%
	その他	1,431	1,223	208	17.0%	2.2%	1.8%
	総額	66,359	68,962	▲2,603	▲3.8%	100.0%	100.0%
修正後		金額(円)		対前年(円)	前年比(%)	構成比(%)	
		H24年(A)	H23年(B)	(C)=(A)-(B)	(C)÷(B)	H24年	H23年
	宿泊費	18,358	19,193	▲835	▲4.4%	27.4%	27.8%
	交通費	9,571	9,561	10	0.1%	14.3%	13.9%
	土産・買物費	16,021	16,704	▲683	▲4.1%	23.9%	24.2%
	飲食費	14,332	14,737	▲405	▲2.7%	21.4%	21.4%
	娯楽・入場費	7,091	7,544	▲453	▲6.0%	10.6%	10.9%
その他	1,550	1,223	327	26.7%	2.3%	1.8%	
総額	66,924	68,962	▲2,038	▲3.0%	100.0%	100.0%	